

Số: /BC-CCKL

Bình Định, ngày tháng 12 năm 2020

BÁO CÁO

Tổng kết phong trào thi đua, công tác khen thưởng năm 2020 Phương hướng, nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng năm 2021

Kính gửi: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Bình Định

Thực hiện Văn bản số 2864/SNN-TCCB ngày 08/12/2020 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, về việc hướng dẫn tổng kết phong trào thi đua, công tác khen thưởng năm 2020, Chi cục Kiểm lâm tỉnh Bình Định báo cáo cụ thể như sau:

Phần thứ nhất

KẾT QUẢ THỰC HIỆN PHONG TRÀO THI ĐUA YÊU NƯỚC VÀ CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG NĂM 2020

I. KHÁI QUÁT TÌNH HÌNH

1. Chi cục Kiểm lâm tỉnh là tổ chức hành chính trực thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, giúp Giám đốc Sở tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện chức năng quản lý nhà nước chuyên ngành và tổ chức thực thi pháp luật về bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn tỉnh.

2. Tổ chức bộ máy của Chi cục Kiểm lâm có Chi cục trưởng, 02 Phó Chi cục trưởng, 03 phòng chuyên môn, 10 Hạt Kiểm lâm cấp huyện và 01 Đội Kiểm lâm cơ động và phòng cháy, chữa cháy rừng. Tổng số công chức và lao động hợp đồng được giao là 229 người, gồm: biên chế công chức 177 người, hợp đồng lao động theo Nghị định số 68/2000/NĐ-CP của Chính phủ là 12 người, hợp đồng lao động kiểm lâm địa bàn là 40 người.

3. Sự thống nhất về tổ chức từ cấp tỉnh đến cấp huyện của lực lượng kiểm lâm đã tạo điều kiện thuận lợi cho công tác thi đua, khen thưởng; trong hội nghị công chức hằng năm, Chi cục Kiểm lâm đều đánh giá, tổng kết phong trào thi đua của năm trước và phát động Phong trào thi đua, tạo khí thế cho các đơn vị tổ chức thực hiện nhiệm vụ chính trị có hiệu quả.

4. Nhận thức của công chức, người lao động về công tác thi đua, khen thưởng đã được nâng lên rõ rệt; đó là, phong trào thi đua đã gắn liền với việc thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ chính trị của ngành; thi đua trong đó có mục tiêu xây dựng con người, thi đua là để cho công việc hằng ngày được tốt hơn

II. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI, TỔ CHỨC PHONG TRÀO THI ĐUA

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức các phong trào thi đua

a) Chào mừng Đại hội Đảng bộ Sở Nông nghiệp và PTNT, tiến tới Đại hội đại biểu tỉnh Bình Định lần thứ XX; chào mừng Hội nghị điển hình tiên tiến Sở

Nông nghiệp và PTNT giai đoạn 2016-2020, tiến tới Đại hội thi đua yêu nước tỉnh Bình Định lần thứ VII; đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước với tinh thần “Đồng thuận cao, thi đua giỏi, về đích sớm”; tiếp tục đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, tái cơ cấu ngành nông nghiệp theo hướng nâng cao giá trị gia tăng gắn với xây dựng nông thôn mới; cố gắng vượt qua khó khăn, tích cực thi đua lao động, sản xuất, thực hiện thắng lợi nhiệm vụ của đơn vị và toàn ngành năm 2020, sáu tháng đầu năm, Chi cục Kiểm lâm tỉnh Bình Định đã triển khai thực hiện đầy đủ các nội dung liên quan đến công tác thi đua, khen thưởng năm 2020, cụ thể triển khai:

- Tiếp tục thực hiện tốt Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị, Chỉ thị số 15-CT/TU ngày 27/6/2016 của Ban thường vụ Tỉnh ủy về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh chuyên đề năm 2020.

- Thực hiện tốt Kế hoạch số 01/KH-SNN ngày 03/01/2020 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, về việc tổ chức phong trào thi đua yêu nước thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Chi cục đã ban hành Kế hoạch số 81/KH-CCKL ngày 03/02/2020, về tổ chức phong trào thi đua yêu nước.

- Triển khai Kế hoạch 14/KH-SNN ngày 20/3/2020 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, về việc tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (giai đoạn 2016-2020), ngày 29/5/2020, Chi cục Kiểm lâm đã tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến, tổng kết phong trào thi đua yêu nước giai đoạn 2016-2020 và phát động phong trào thi đua yêu nước giai đoạn 2020-2025.

- Thực hiện Kế hoạch số 25/KH-SNN ngày 09/10/2020 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, phát động phong trào thi đua bảo vệ rừng 03 tháng cuối năm 2020 và đợt cao điểm trước, trong và sau Tết Nguyên đán Tân Sửu, năm 2021. Chi cục Kiểm lâm đã chỉ đạo các đơn vị tổ chức tuyên truyền, phổ biến, phát động đến toàn thể công chức người lao động trong đơn vị và nhân dân biết, tích cực hưởng ứng tham gia kế hoạch thi đua bảo vệ rừng 03 tháng cuối năm 2020 và đợt cao điểm trước, trong và sau Tết Nguyên đán Tân Sửu, năm 2021

b) Ngày 30/01/2020, tổ chức Hội nghị công chức năm 2020, tổng kết phong trào thi đua năm 2019 và phát động phong trào thi đua năm 2020 trong toàn lực lượng kiểm lâm tỉnh.

c) Ban hành Nghị quyết số 164/NQ-HNCC ngày 25/02/2020 và bản giao ước thi đua năm 2020, triển khai đến các đơn vị thực hiện.

d) Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc chủ động xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện công tác thi đua, khen thưởng gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị của đơn vị. Tổ chức hưởng ứng các phong trào thi đua do Thủ tướng Chính phủ phát động; tiếp tục đổi mới nội dung, hình thức, phương pháp tổ chức các phong trào, đẩy mạnh cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin; thực hiện tốt 4 khâu trong công tác thi đua, khen thưởng “ Phát hiện - Bồi dưỡng – Tổng kết – Biểu dương điển hình tiên tiến”, tạo động lực công chức, lao động hợp đồng hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị, chuyên môn được giao.

2. Kết quả tổ chức phong trào thi đua do cấp trên phát động

Các phong trào thi đua do cấp trên phát động như: phong trào “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở”, “ phong trào “Cả nước chung tay vì người nghèo, không để ai bị bỏ lại phía sau”... Chi cục Kiểm lâm đều triển khai, tuyên truyền, phát động đến toàn bộ lực lượng và được các đơn vị hưởng ứng, tổ chức thực hiện

a) Thực hiện Kế hoạch số 28/KH-SNN ngày 05/8/2019 của khi Sở Nông nghiệp và PTNT, về tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thi đua thực hiện văn hóa công sở” giai đoạn 2019-2025; Chi cục Kiểm lâm đã ban hành văn bản số 743/CCKL-TC ngày 11/9/2019, về việc triển khai phong trào thi đua thực hiện văn hóa công sở đến các đơn vị trực thuộc. Chỉ đạo các đơn vị bám sát các quy định của Chính phủ về văn hóa công vụ, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động, căn cứ chức năng nhiệm vụ và tình hình thực tế tại đơn vị phát động thi đua, cụ thể hóa nội dung văn hóa công sở vào các chỉ tiêu đánh giá, bình xét thi đua hằng năm hướng đến xây dựng đội ngũ cán bộ công chức gương mẫu, tận tụy, chuẩn mực, chuyên nghiệp, trách nhiệm. Tổ chức thực hiện nghiêm trách nhiệm nêu gương của người đứng đầu, công khai số điện thoại đường dây nóng tiếp nhận thông tin phản ánh về các trường hợp vi phạm đạo đức công vụ, kỷ luật, kỷ cương hành chính. Phong trào đã được hưởng ứng triển khai rộng khắp trong toàn lực lượng, được cụ thể hóa bằng các tiêu chí như thi xây dựng lối sống văn minh, lành mạnh, tiến bộ; thi đua xây dựng cơ quan hiện đại, ngăn nắp, gọn gàng, xanh, sạch, đẹp; thi đua thực hiện kỷ cương, trách nhiệm, tận tụy, chuyên nghiệp...tạo môi trường làm việc hiện đại, trong sạch, vững mạnh, hiệu quả góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị được giao.

b) Hưởng ứng phong trào “Cả nước chung tay vì người nghèo, không để ai bị bỏ lại phía sau”, nhằm phát huy tinh thần “ Tương thân, tương ái”, “ Lá lành đùm lá rách”, truyền thống uống nước nhớ nguồn, đền ơn, đáp nghĩa..., công chức, người lao động tự nguyện đóng góp, ủng hộ các quỹ: Quỹ đền ơn, đáp nghĩa, quỹ vì người nghèo, quỹ phòng chống thiên tai, quỹ Phụng dưỡng mẹ Việt Nam anh hùng, ủng hộ chống dịch Covid-19, ủng hộ đồng bào miền Trung bị lũ lụt...Tổng cộng năm 2020, toàn lực lượng kiểm lâm đã ủng hộ trên 158 triệu đồng. Lãnh đạo, công đoàn thường xuyên quan tâm thăm hỏi, chia sẻ, động viên đối với đoàn viên hoặc người thân gia đình không may gặp rủi ro, hoạn nạn, ốm đau, bệnh tật; các đoàn viên công đoàn tham gia tích cực phong trào hiến máu nhân đạo (16 đoàn viên).

3. Thi đua thực hiện nhiệm vụ chính trị năm 2020

Hoàn thành tốt và kịp thời trong việc tham mưu cho cấp có thẩm quyền về bảo vệ rừng và bảo đảm chấp hành pháp luật về bảo vệ và phát triển rừng ở địa phương, như:

a) Tổ chức chỉ đạo tốt việc bảo vệ rừng tại địa phương

- Chỉ đạo các hạt kiểm lâm tăng cường các biện pháp cấp bách trong công tác bảo vệ rừng năm 2020; tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát lâm sản, kiểm

tra truy quét các tụ điểm khai thác, mua, bán, vận chuyển lâm sản trái pháp luật; tăng cường kiểm tra, giám sát khai thác, vận chuyển gỗ rừng trồng; phối hợp với các cơ quan chức năng, chính quyền địa phương tổ chức kiểm tra, ngăn chặn việc phá rừng, lấn, chiếm đất lâm nghiệp trái phép; tổ chức lực lượng chốt chặn tại Trạm kiểm lâm, Trạm Quản lý, bảo vệ rừng và các chốt để ngăn chặn tình trạng khai thác, vận chuyển lâm sản trái pháp luật;

- Công tác tuần tra, kiểm tra rừng vùng giáp ranh giữa các huyện trong và ngoài tỉnh. Kết quả, đã tổ chức 2.690 đợt tuần tra, truy quét, phá bỏ 38 lò than và 3.100 kg than hầm, 04 lán trại và gỡ bỏ 300 bẫy động vật

b) Bảo đảm chấp hành pháp luật về bảo vệ và phát triển rừng ở địa phương

- Từ đầu năm đến nay, lập biên bản 394 vụ vi phạm (27 vụ phá rừng, 29 vụ khai thác rừng trái pháp luật, 8 vụ cháy rừng, 330 vụ mua, bán, vận chuyển lâm sản trái pháp luật); tạm giữ 320,235 m³ gỗ các loại; 90 xe máy; 17 xe ô tô và 08 cửa xăng; 2.085 kg gỗ Hương tía; 06 ster củi; 26,639 m³ gỗ rừng trồng cây Keo lai; 6,7 kg thịt, xương Nai.

- Đã xử lý hành chính 339 vụ vi phạm; tịch thu: 282,043 m³ gỗ các loại; 81 xe máy; 06 xe ô tô và 05 cửa xăng; 2.085 kg gỗ Hương tía nhóm I; 06 ster củi và tiêu hủy 6,7 kg thịt, xương Nai. Còn lại 55 vụ đang tiếp tục xử lý

- Thu nộp vào Ngân sách nhà nước: 3.019.955.000 đồng, gồm: 828.000.000 đồng tiền phạt và 2.191.955.000 đồng tiền bán tang vật vi phạm

- Sử dụng và phát triển rừng:

+ Thực hiện Khoán bảo vệ rừng 122.192,50 ha, đạt 100% kế hoạch. Cụ thể: Nguồn vốn Chương trình PTLN bền vững 59.106,33 ha; Nguồn vốn Chương trình 30a là 61.190,07 ha; Nguồn vốn DVMTR 1.853,3 ha; Vốn tự chủ của đơn vị (Trung tâm Khuyến nông) 42,77 ha.

+ Khoán Khoanh nuôi xúc tiến tái sinh rừng: Thực hiện khoán Khoanh nuôi xúc tiến tái sinh rừng tự nhiên 177,8 ha, đạt 100% kế hoạch.

+ Công tác chăm sóc rừng trồng: Thực hiện chăm sóc 19.750 ha rừng (phòng hộ - 750 ha; sản xuất - 19.000 ha), đạt 100% kế hoạch

+ Công tác sản xuất cây giống: Kế hoạch năm 2020, toàn tỉnh sản xuất 200.000.000 cây giống. Tuy nhiên, từ tháng 5 đến tháng 8 là thời vụ chính sản xuất cây giống, thời tiết nắng nóng kéo dài gây thiếu nước tưới nên sản xuất cây giống. Do đó, toàn tỉnh sản xuất được 160.000.000 cây giống, đạt 80% kế hoạch, gồm: Keo lai giâm hom 151.740.000 cây; Keo lai mô 7.066.000 cây; Keo lá tràm: 80.000 cây; Bạch đàn mô 461.000 cây; Sao đen 430.000 cây, Thông caribe 115.000 cây; Lim xanh 50.000 cây; Phi Lao 58.000 cây.

+ Khai thác rừng trồng: Diện tích khai thác 6.679,2 ha, sản lượng đạt 605.283,2 tấn. So với năm 2019, diện tích khai thác tăng 116%, sản lượng tăng 130%, gồm: Khai thác rừng phòng hộ (các ban quản lý rừng phòng hộ): 291,6 ha, sản lượng: 26.777,2 tấn và khai thác rừng sản xuất (các doanh nghiệp, hộ dân): 6.387,6 ha, sản lượng 578.506,0 tấn. Theo thống kê của Cục Thống kê tỉnh Bình

Định, sản lượng gỗ rừng trồng khai thác năm 2020, ước tính là 1.459.288,2 m³, tương đương 1.021.501,6 tấn.

+ Trồng rừng: Kế hoạch trồng rừng năm 2020 là 8.500 ha. Đến nay, đã trồng được 5.610,3 ha, đạt 66,0% kế hoạch, gồm: Trồng rừng phòng hộ, đặc dụng 152,3 ha và trồng rừng sản xuất 5.458,0 ha. Hiện nay, tranh thủ thời tiết thuận lợi, các chủ rừng đang tích cực đẩy nhanh tiến độ trồng rừng. Dự kiến đến cuối tháng 12/2020, toàn tỉnh sẽ trồng 8.500 ha, đạt 100% kế hoạch.

- Thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền trong lĩnh vực lâm nghiệp. Chi cục Kiểm lâm đã phối hợp với Đài Phát thanh-Truyền hình Bình Định tổ chức tuyên truyền công tác phòng cháy, chữa cháy ở các huyện, thị xã, thành phố trong tỉnh. Các hạt kiểm lâm đã phối hợp với các ngành, hội đoàn thể, chính quyền địa phương tổ chức 2.062 lượt tuyên truyền qua Đài Truyền thanh; phối hợp với các ban, mặt trận và hội đoàn thể của địa phương tổ chức 624 đợt tuyên truyền, có 42.760 người tham gia và có 3.420 người ký cam kết bảo vệ rừng và PCCCR.

b) Thi đua cải cách thủ tục hành chính, nâng cao chất lượng thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông:

- Chi cục Kiểm lâm đã ban hành Kế hoạch số 21/KH-CCKL ngày 07/01/2020 về cải cách hành chính năm 2020; Kế hoạch số 24/KH-CCKL ngày 07/01/2019 về tuyên truyền cải cách hành chính năm 2020; Quyết định số 22/QĐ-CCKL ngày 07/01/2020, ban hành kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính năm 2020; Kế hoạch về chuyển đổi áp dụng hệ thống quản lý chất lượng (HTQLCL) theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động của cơ quan Chi cục Kiểm lâm; Danh mục hồ sơ năm 2020.

- Chi cục Kiểm lâm đã xây dựng Kế hoạch số 310/KH-CCKL ngày 13/5/2019, chuyển đổi áp dụng HTQLCL theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động của cơ quan Chi cục Kiểm lâm và được công bố ban hành áp dụng HTQLCL của Chi cục Kiểm lâm tại quyết định số 135/QĐ-CCKL, ngày 14/9/2020.

- Xây dựng và áp dụng HTQLCL đối với toàn bộ hoạt động liên quan đến thực hiện thủ tục hành chính (TTHC) thuộc thẩm quyền giải quyết của Chi cục cho tổ chức, cá nhân. Hiện nay, cơ quan Chi cục Kiểm lâm có 13 TTHC, trong đó có 12 TTHC được áp dụng theo tiêu chuẩn ISO 9001:2015. Toàn bộ các TTHC được công khai trên Trang thông tin điện tử của Chi cục Kiểm lâm tại địa chỉ <http://kiemlambinhding.snnptnt.binhding.gov.vn> để thuận lợi cho tổ chức, cá nhân liên hệ làm việc. Kết quả, từ đầu năm đến nay, Chi cục đã tiếp nhận 88 hồ sơ; đã giải quyết 75 hồ sơ đúng theo quy trình, đảm bảo chất lượng, hiệu quả, còn 13 hồ sơ đang giải quyết.

- Chi cục Kiểm lâm hiện đang ứng dụng công nghệ thông tin cảnh báo cháy rừng của Cục Kiểm lâm; phần mềm phòng cháy rừng trực tuyến tỉnh Bình Định; phần mềm hệ thống quản lý các vụ vi phạm Luật Lâm nghiệp; phần mềm cập nhật diễn biến rừng; phần mềm kế toán,...đem lại hiệu quả cao.

- Thực hiện Nghị định số 30/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ về công tác văn thư, công tác xử lý hồ sơ, lập hồ sơ công việc qua môi trường

mạng bước đầu đã được triển khai thực hiện. Hiện nay, Chi cục Kiểm lâm đã ban hành văn bản điện tử, thực hiện chữ ký số, quản lý văn bản dưới dạng điện tử thông qua Văn phòng điện tử. Thực hiện gửi văn bản cho Sở Nông nghiệp và PTNT, các đơn vị trực thuộc hoàn toàn dưới dạng điện tử.

- Phần mềm Quản lý văn bản đi, đến (IDESK) được triển khai và ứng dụng có hiệu quả, đáp ứng yêu cầu trao đổi văn bản điện tử và văn bản chỉ đạo điều hành của cấp trên. Thực hiện chứng thư số và chữ ký số trong giải quyết văn bản đi đến theo quy định. Thực hiện giải quyết công việc theo Hệ thống quản lý chất lượng TCVNISO 9001- 2015.

- Việc cung cấp thông tin và dịch vụ công trực tuyến cho người dân và doanh nghiệp, triển khai các hệ thống một cửa điện tử được đăng tải trên cổng dịch vụ công trực tuyến địa chỉ <https://dichvucong.binhdinh.gov.vn/> và được tích hợp trên Trang thông tin điện tử của Chi cục.

c) Thi đua thực hành tiết kiệm, chống tham nhũng, lãng phí, tệ nạn xã hội

- Ban hành Kế hoạch thực hiện phòng, chống tham nhũng, lãng phí năm 2020;

- Trong sinh hoạt chi bộ, cơ quan thường xuyên quán triệt, tuyên truyền, phổ biến Luật Phòng chống tham nhũng, Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, Nghị quyết Trung ương 3 (khóa X), Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/5/2012 của Hội nghị lần thứ 5 Ban Chấp hành Trung ương Đảng (Khóa XI) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí; Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo, nội dung cơ bản của Công ước Liên hợp quốc về chống tham nhũng và Kế hoạch thực thi Công ước của Việt Nam; nội dung cơ bản của Chiến lược quốc gia phòng, chống tham nhũng đến năm 2020; các văn bản quy phạm pháp luật khác có liên quan đến công tác phòng, chống tham nhũng; chú trọng tuyên truyền, phổ biến các quy định về quyền, nghĩa vụ, trách nhiệm của công chức và lao động hợp đồng trong phòng, chống tham nhũng cho toàn lực lượng kiểm lâm tỉnh;

- Năm 2020 không có biểu hiện của tham nhũng, lãng phí.

d) Thi đua xây dựng tổ chức Đảng trong sạch vững mạnh, tổ chức Công đoàn vững mạnh, xây dựng cơ quan văn hóa

- Toàn thể đảng viên tham dự Hội nghị quán triệt, triển khai chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2020, với nội dung: “Tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh”. Triển khai cho toàn thể đảng viên tham gia ý kiến đóng góp các dự thảo: Văn kiện Đại hội XIII của Đảng, Văn kiện Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XX, Văn kiện Đại hội lần thứ XIV Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh, Văn Kiện đại hội lần thứ VII Đảng bộ Sở Nông nghiệp và PTNT.

- Công chức, người lao động là đảng viên, đoàn viên tích cực tham gia xây dựng tổ chức vững mạnh, điển hình như: Tham gia sinh hoạt đầy đủ, tự giác chấp hành điều lệ của tổ chức mình tham gia, chấp hành tốt nội quy, quy chế, ứng xử văn hóa, xây dựng môi trường làm việc thân thiện, giữ gìn vệ sinh môi trường, đảm bảo an ninh trật tự cơ quan, phòng, chống cháy nổ...Kết quả, năm 2019, Chi

cục Kiểm lâm được UBND thành phố Quy Nhơn công nhận bảo lưu danh hiệu cơ quan đạt chuẩn văn hóa, tại Quyết định số 2288/QĐ-UBND ngày 13/5/2020. Chi cục Kiểm lâm đạt loại xuất sắc trong Phong trào An toàn về an ninh trật tự năm 2020 (Quyết định số 4973/QĐ-UBND ngày 04/12/2020 của UBND tỉnh).

đ) Thi đua học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh

- Công chức, người lao động thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. Công chức, người lao động là đảng viên, trong sinh hoạt chi bộ tham gia kể chuyện về phong cách Hồ Chí Minh và rút ra bài học cho bản thân.

- Kết quả học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh ngày càng rõ hơn, công chức, người lao động tích cực trong công tác, lề lối làm việc của đơn vị được nâng lên; chất lượng phục vụ nhân dân của công chức, lao động hợp đồng chuyên biến tích cực.

- Công chức, người lao động được quán triệt Nghị quyết Hội nghị lần thứ 4 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) về “Tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ”; công chức, người lao động là đảng viên xây dựng bản cam kết tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu và thực hiện tốt những việc đã cam kết. Thường xuyên nghiên cứu, vận dụng quan điểm, nghị quyết của Đảng vào công tác nhiệm vụ được giao phù hợp với tình hình cụ thể của từng cá nhân tại từng thời điểm. Việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh góp phần tạo chuyên biến mạnh mẽ về ý thức tu dưỡng, rèn luyện, nâng cao đạo đức cách mạng, đấu tranh chống chủ nghĩa cá nhân, cơ hội, thực dụng, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống và các tệ tham nhũng, tiêu cực góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ bảo vệ rừng. Qua kiểm điểm tự phê bình về đấu tranh, ngăn chặn đẩy lùi suy thoái về tư tưởng, chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ, trong năm 2020, chưa phát hiện công chức, người lao động có biểu hiện phai nhạt lý tưởng cách mạng hoặc mơ hồ, mất phương hướng cũng như không có phản ánh nào từ các cấp, các ngành và quần chúng nhân dân về sự suy thoái chính trị, đạo đức, lối sống.

4. Việc phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết, biểu dương điển hình tiên tiến

a) Chi cục Kiểm lâm chú trọng xây dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến trong công tác thi đua, khen thưởng, xem đây là phần việc quan trọng của quá trình bồi dưỡng, lựa chọn hạt nhân của phong trào thi đua. Hội đồng thi đua khen thưởng Chi cục đã lựa chọn cá nhân có thành tích xuất sắc để xây dựng và nhân rộng các tấm gương điển hình tiên tiến, cổ vũ, động viên công chức, người lao động phát huy tính chủ động, sáng tạo nêu cao tinh thần trách nhiệm khi thực hiện nhiệm vụ được giao. Năm 2020, Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tặng Giấy khen cho 03 tập thể và 34 cá nhân đã có thành tích tiêu biểu xuất sắc trong phong trào thi đua yêu nước giai đoạn 2016-2020.

b) Chi cục Kiểm lâm đã ban hành văn bản số 412/CCKL-TCHC ngày 06/5/2020, triển khai cho toàn thể công chức, lao động hợp đồng đăng ký sáng kiến năm 2020. Năm 2020, có 10 đơn đăng ký sáng kiến cấp cơ sở và 01 đơn đăng ký sáng kiến cấp tỉnh. Kết quả, đề nghị Hội đồng xét công nhận sáng kiến của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn công nhận 09 sáng kiến cấp cơ sở và 01 sáng kiến cấp tỉnh; 01 sáng kiến không được công nhận.

c) Kết quả khen thưởng năm 2019, cụ thể:

- Giám đốc Sở tặng Giấy khen cho 58 cá nhân; tặng danh hiệu Chiến sĩ thi đua cơ sở cho 04 cá nhân; tặng danh hiệu “Lao động tiên tiến” cho 01 tập thể và 191 cá nhân;

- UBND tỉnh tặng Bằng khen cho 17 cá nhân;

- Công đoàn cơ sở Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tặng Giấy khen cho 01 tập thể và 03 đoàn viên; công nhận danh hiệu xuất sắc cho 11 đoàn viên; danh hiệu “Giỏi việc nước, đảm việc nhà” cho 01 đoàn viên nữ; CĐCSTV Chi cục Kiểm lâm đạt danh hiệu “Công đoàn cơ sở thành viên vững mạnh”.

- Đề nghị Liên đoàn Lao động tỉnh tặng Bằng khen toàn diện cho 01 đoàn viên và Bằng khen lao động sáng tạo cho 01 đoàn viên.

- Đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen cho 02 cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua yêu nước giai đoạn 2016-2020.

d) Việc thực hiện khen thưởng cho tập thể và cá nhân trong lực lượng kịp thời, chính xác, đúng đối tượng; bám sát nhiệm vụ trọng tâm; qua đó, đã góp phần thúc đẩy phong trào thi đua và hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị trong lĩnh vực bảo vệ và phát triển rừng.

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG

1. Với nguyên tắc khen thưởng kịp thời, lấy thành tích thi đua làm căn cứ khen thưởng, thành tích đến đâu khen thưởng đến đó, chống bệnh thành tích và khen thưởng mang tính hình thức; công tác khen thưởng của Chi cục đã đi vào nề nếp, việc rà soát, đề nghị khen thưởng của các đơn vị trực thuộc đảm bảo thực hiện theo đúng quy định của Luật Thi đua, khen thưởng và các văn bản hướng dẫn thi hành.

2. Hội đồng thi đua, khen thưởng Chi cục Kiểm lâm được kiện toàn; trong đó, lãnh đạo phụ trách Chi cục là Chủ tịch Hội đồng, Chủ tịch Công đoàn cơ sở là Phó Chủ tịch Hội đồng, lãnh đạo các phòng chuyên môn, các đơn vị trực thuộc là thành viên.

3. Trong năm qua, Hội đồng Thi đua, khen thưởng đã làm tốt công tác tham mưu cho lãnh đạo Chi cục phát động các phong trào thi đua theo thẩm quyền; giám sát các phong trào thi đua và tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các chủ trương, chính sách pháp luật về thi đua, khen thưởng; tham mưu kịp thời cho lãnh đạo Chi cục khen thưởng và trình cấp trên khen thưởng các danh hiệu thi đua và hình thức khen thưởng theo quy định.

4. Chất lượng hoạt động của Hội đồng Thi đua khen thưởng từng bước được nâng cao, kịp thời kiện toàn bổ sung khi có sự điều chỉnh, thay đổi; phân công

trách nhiệm cụ thể của từng thành viên, phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác thi đua khen thưởng.

5. Công tác khen thưởng kịp thời, chính xác, công khai, minh bạch, đúng người, đúng việc, lấy kết quả thực hiện nhiệm vụ chính trị, công tác chuyên môn làm thước đo khen thưởng. Năm 2020, không có trường hợp nào khiếu nại, khiếu kiện liên quan đến công tác thi đua, khen thưởng.

6. Bên cạnh khen thưởng hằng năm, Hội đồng Thi đua, khen thưởng tham mưu đề xuất khen thưởng phong trào thi đua theo đợt, kịp thời động viên, khuyến khích các đơn vị hoàn thành tốt nhiệm vụ bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng. Năm 2020, Giám đốc Sở tặng Giấy khen cho 02 tập thể và 03 cá nhân đã có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua bảo vệ rừng 03 tháng cuối năm 2019 và đợt cao điểm trước, trong và sau tết Nguyên đán Canh Tý, năm 2020.

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

a) Công tác thi đua, khen thưởng được quan tâm và tổ chức thực hiện đúng quy định; nhận thức về vị trí, vai trò của công tác thi đua khen thưởng được nâng lên rõ rệt, tạo động lực cho công chức, lao động hợp đồng trong lực lượng phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ.

b) Việc phát động thi đua, đăng ký và bình xét các danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng thực hiện đúng đối tượng, đúng tiêu chuẩn và kịp thời, có tác dụng động viên, biểu dương các tập thể và cá nhân có nhiều thành tích xuất sắc.

c) Qua phong trào thi đua, chất lượng công việc được nâng lên; công chức và người lao động đều ý thức được thực hiện tốt công việc là nền tảng thi đua, vì vậy đã tạo động lực thúc đẩy cố gắng hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao với tinh thần tự nguyện, tự giác, đoàn kết, hợp tác.

2. Hạn chế

Việc không xét khen thưởng cho tập thể các đơn vị hạt kiểm lâm, Đội Kiểm lâm cơ động và phòng cháy chữa, cháy rừng đã ảnh hưởng nhiều đến việc tổ chức phong trào thi đua yêu nước ở cơ sở, nhất là đối với những đơn vị có nhiều thành tích trong công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng.

3. Bài học kinh nghiệm

a) Công tác thi đua, khen thưởng chỉ mang lại hiệu quả khi cấp ủy, chính quyền, công đoàn đều chủ động, tích cực tham gia vào công tác lãnh đạo, chỉ đạo phong trào. Công tác thi đua, khen thưởng phải gắn với việc nâng cao đạo đức, thái độ, trách nhiệm thực thi công vụ, gắn với việc đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng, ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, các biểu hiện suy thoái, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ theo tinh thần Nghị quyết Trung ương 4, khóa XII của Đảng.

b) Phong trào thi đua phải có nội dung, mục tiêu rõ ràng, thiết thực gắn với thực hiện nhiệm vụ chuyên môn của cơ quan. Bên cạnh đó, cần phát động các

phong trào thi đua theo đợt, theo chuyên đề, tiếp tục đổi mới toàn diện, sáng tạo trong tổ chức các phong trào thi đua đề công tác này đi vào hiệu quả thực chất.

c) Phong trào thi đua phải được tuyên truyền sâu rộng và vận động toàn thể công chức và người lao động tích cực tham gia. Phải thực hiện nghiêm túc việc sơ kết, tổng kết các phong trào thi đua và công tác khen thưởng; kịp thời phát hiện, phổ biến, nhân rộng các điển hình tiên tiến nhằm nâng cao hơn nữa chất lượng của phong trào.

d) Công tác khen thưởng phải gắn liền với phong trào thi đua, và thi đua là cơ sở của việc khen thưởng, dựa trên nền tảng của phong trào thi đua yêu nước sôi nổi mới có thể lựa chọn những cá nhân tiêu biểu nhất, xứng đáng nhất, đầy đủ và kịp thời nhất để khen thưởng; khen thưởng phải chính xác, công bằng, công khai và kịp thời mới có tác dụng động viên, nêu gương và thúc đẩy phong trào thi đua phát triển liên tục.

Phần thứ hai

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THI ĐUA, KHEN THƯỞNG NĂM 2021

1. Tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức về quan điểm, đường lối của Đảng, tư tưởng Hồ Chí Minh về công tác thi đua yêu nước trong giai đoạn mới. Phổ biến, quán triệt thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật về thi đua, khen thưởng.

2. Đề ra phương hướng, nhiệm vụ và giải pháp tổ chức phong trào thi đua yêu nước theo tinh thần Chỉ thị số 49-CT/TU ngày 13/8/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng. Công tác thi đua, khen thưởng phải bám sát các cuộc vận động, các phong trào thi đua lớn của tỉnh, của ngành.

3. Các đồng chí lãnh đạo Chi cục, thủ trưởng, cấp ủy, công đoàn cơ sở thành viên phải thường xuyên quan tâm, kiểm tra, đôn đốc, nhắc nhở công chức và người lao động thực hiện các nội dung thi đua nêu trên; phải cụ thể hóa các nội dung đó thành kế hoạch thi đua, chỉ đạo cụ thể công việc hằng ngày, hằng tuần, hằng tháng tại đơn vị.

4. Phòng Tổ chức, hành chính phải theo dõi sát việc thực hiện kế hoạch thi đua của từng đơn vị, tham mưu cho lãnh đạo Chi cục Kiểm lâm tổng kết phong trào thi đua, kịp thời biểu dương, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến, phát hiện các nhân tố mới, những gương người tốt, việc tốt trong công tác bảo vệ rừng; đồng thời khắc phục, chấn chỉnh những biểu hiện lệch lạc, hành vi tiêu cực trong công tác và sinh hoạt, lối sống của công chức và người lao động. Có kế hoạch xây dựng và bồi dưỡng những điển hình tiên tiến, xuất sắc để làm hạt nhân thúc đẩy phong trào thi đua của từng đơn vị.

5. Mỗi công chức và người lao động tích cực hưởng ứng tham gia các phong trào thi đua về bảo vệ và phát triển rừng; nêu cao tinh thần trách nhiệm trong công việc, khắc phục mọi khó khăn, phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao; thực hiện tốt việc học tập và làm theo, tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, cuộc vận động xây dựng người công chức “Trung thành, trách nhiệm, liêm

chính, sáng tạo”; căn cứ nhiệm vụ cụ thể của mình đề ra kế hoạch, biện pháp thực hiện và đăng ký thi đua có nội dung, chất lượng công việc và danh hiệu của năm.

Chi cục Kiểm lâm kính báo cáo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn biết, tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- PCCT phụ trách và các PCCT;
- Lưu: VT, TCHC.

**KT. CHI CỤC TRƯỞNG
PHÓ CHI CỤC TRƯỞNG**

Lê Đức Sáu